EE e

LYRAN. v. 2.

MENOC.

Anno quarto. Regni scilicet Salomonis. Mense Zio. Id est, Aprili. Caldæus habet, *Splendoris florum*.

Mensis secundus. Non regni Salomonis, sed anni cuiusque. Est autem mensis secundus habita ratione festorum, siue anni sacri, non autem secundo anni profani, qui Septembri ferè inchoabatur.

TIRINVS

Accuratam templi formam, si lubet, vide apud Ariam Montanum, Franc. Riberam, & Ioannem Baptistam Villalpandum, & alios Interpretes Ezech. Proph. Hic obiter solum indicatur, quæ ex parte diuersum fuerit hoc Salomonis templum à tabernaculo Moyfis. Cùm enim tabernaculum Moyfis non haberet in longitudine nisi 30. cubitos, in latitudine 10. in altitudine 10. templum Salomonis duplicatis omnibus longum erat 60. cubitos, latum 20. altum in Sancto sanctorum etiam viginti, in Sancto verò, seu in anteriore templo triginta. Ad instar tabernaculi distinguebatur in duas partes, non solo velo, sed & muro solido, in quo duo ostia maiora, & in maioribus istis duo minora ostiola, quibus ex anteriore templo (quod Sanctum vel Sanctuarium vocatur, eratque in longitudine 40. cubitorum) ingressus patebat in interius templum, quod erat Sanctum sanctorum, seu oraculum, & longum, & latum, & altum erat 20. cubitos, hoc est perfectè quadratum. Ante ingressum Sancti porticus erat coextensa fronti templi, profunda 10. cubitos, hæc porticus instar turris attollebatur ad centum viginti cubitos. Addit Iosuephus, etiam reliquam templi structuram, impositis variis aulis, aliisque cubiculis in eandem 120. cubitorum altitudinem paulatim in arcum tendendo elatam fuisse. totum templum ex marmore erat solido, iam antè in lapidicinis quadrato, dolato: & ad mensuram debitam comparato: vnde cùm in loco templi componerentur lapides, nullus auditus est malleorum,

bus aliis sibi oppositis, propter quod hæc domus aliquando vocatur turris, prout dictum fuit Genes. 33. Tectum verò desuper erat planum, secundum modum domorum Palestinæ, & ultra planitiem ascendebat quædam clausura in circuitu, permodum propugnaculorum, ad decorem & defensionem. In altitudine verò huius domus erant tres mansiones, inferior, propè terram, quæ erat deputata ad cultum diuinum; propter quod de ista scriptura facit mentionem, in aliis autem duabus, scilicet media & suprema, custodiebantur utensilia, vestes ministrorum, & cætera prætiosa pro templo necessaria, & ideo de illis duabus parua fit mentio. Inferior autem secundum longitudinem diuidebatur in duas partes inæquales: quarum prima quæ erat à parte Orientali, & in qua erat introitus templi, habebat quadraginta cubitos in longitudine, & dicebatur domus exterior, sine sanctum, in qua erat altare incensi, & mensa propositionis, & candelabra: alia autem habebat, viginti cubitos per quadrum, & dicebatur domus interior, vel Sanctum sanctorum, siue oraculum, in qua erant Arca & Cherubim, & propitiatorium, & diuidebantur istæ duæ partes pariete intermedio, in quo erat ostium ad ingrediendum ab vna ad aliam. Parietes autem huius domus erant de lapidibus, & à parte anteriori operati tabulis cedrinis, & super tabulas illas aureis luminis: & tectum eius, vbi incipiebat mansio media, à parte inferiori erat laqueatum Gallicè lambris, tabulis cedrinis simili modo operatis laminis aureis. Pavimentum vero fuit de pulchro marmore operato desuper tabulis abiernis secundum translationem nostram. Hebræi vero dicunt quod illæ tabulæ erant de buxo, quod est lignum durum, & forte ne cito putrescerent ex humiditate terræ: & operatæ erant desuper laminis aureis: ita quod mansio inferior, templi quæ erat deputata diuino cultui, erat cooperta auro ex omni parte. Altitudo verò huius mansionis erat triginta cubitorum, vbique à pavimento vsque ad primum solarium, quod erat mansio media secundum expositores catholicos: secundum Hebræos vero domus interior quæ vocatur Sanctum sanctorum, habebat tantum viginti cubitos in altitudine vsque ad primum solarium, ita quod altitudo eius erat breuior decem cubitis altitudine domus exterioris. Exterius vero erant tria deambulatoria in circuitu templi correspondentia tribus mansionibus prædictis, quæ erant ad decorem & ad templi defensionem ad modum propugnaculorum. Hebræi vero dicunt, quod non erant deambulatoria, sed tres ordines appenditorum quæ erant domunculæ circa templum, & idem dicit Iosephus, quod erant pro habitatione ministrorum, vnde frequenter nominantur hic, & in Ezechiel. & Paralipomen. i. domus laterales secundum Hebræos propter quod non erant in parte Orientali templi: quia ibi erat porticus, & erat qualibet altitudo quinque cubitorum, ita quod inferiores erant immediatæ super terram: & sic illi tres ordines iuxta altitudinem muri ascendebant per quindecim cubitos, & in quindecim cubitis superioribus de altitudine mansionis inferioris remanentibus, erant fenestræ ad illuminationem templi, de altitudine vero Sancti sanctorum secundum hoc remanebant tantum quinque cubiti superiores pro fenestris. In introitu vero templi erat porticus viginti cubitorum longitudine secundum mensuram latitudinis templi & latitudine decem cubito. quia tantum protendebatur ante templi introitum. Ista vero domus non potest figurari in plano: sed posui hic figuram fundamenti, & per ea quæ dicta sunt, possunt alia imaginari. His præmissis accedamus ad litteram exponendam: *Domus autem, quam edificabat rex Salomon Domino, &c.* Hic describitur forma & modus ædificij,

A & primo quantum ad templum & porticum, secundo quantum ad deambulatoria & dispositionem interiorem parietum, ibi: *Et edificauit.* Tertio quantum ad distinctionem domus interioris, ibi: *Edificauitque,* quarto quantum ad introitum & atrium, ibi: *Fecitque, &c.* Circa primum describitur mensura templi & porticus, & patet litera ex prædictis vsque ibi:

Et triginta cubitos in altitudine. Hoc videtur contradicere ei quod dictum est, quod templum in altitudine habebat centum viginti cubitos. Dicendum, quod hic accipitur altitudo templi quantum ad mansionem inferiorem quæ habebat triginta cubitos à pavimento vsque ad primum solarium, vt prædictum est: & super illam mansionem erat alia media, triginta cubitorum: & sic tota altitudo templi habebat centum viginti cubitos, prout habetur secundi Paralipomen. 3. Consequenter ostendit dispositionem fenestrarum, ibi:

Domus autem quam edificabat rex Salomon Domino, ESTIVS habebat sexaginta cubitos in longitudine, & viginti cubitos in latitudine, & triginta cubitos in altitudine. Pugna- re cum hoc loco videtur, quod 2. Paralipomen. 3. dicitur templum hoc Salomonis fuisse altitudinis centum viginti cubitorum: tum etiam altitudo ista triginta cubitorum nullo modo, vt videtur, fuisset spectabilis. Itaque quod hic dicitur de altitudine triginta cubitorum, intelligendum est, non de tota templi altitudine, pertingente videlicet vsque ad summum seu fastigium templi, sed de altitudine eius à pavimento, vsque ad primum seu infimum tabulatum, seu ambulacrum, supra quod erat aliud tabulatum similiter altitudinis triginta cubitorum, atque inde vsque ad summum ipsius templi altitudo adhuc erat sexaginta cubitorum. Et sic tota altitudo templi complectebatur centum viginti cubitos, quod 2. Paral. 3. exprimitur.

Habebat sexaginta cubitos in longitudine, & viginti cubitos in latitudine. Sermo est de vacuo templi spatio, scilicet parietibus, nam si geminum vndique murum comprehendamus, longitudinem habuit centum cubitorum, latitudinem verò ferè sexaginta. M ENOS

Triginta. Quod eodem modo de interiori templi conceptu intelligendum est, nam si crassitiem murorum comprehendas, erat quinquaginta, vt Villalpando placet Tom. 2. lib. 5. cap. 14.

Porticus erat ante templum viginti cubitorum longitudinis, iuxta mensuram latitudinis templi, &c. Pars hæc templi etiam vestibulum dicitur. Symmachus etiam vocat propyleum, quasi dicat, quod ante portas Sancti, & Sancti sanctorum, positum est, sanctus Hieronymus hanc porticum ita describi posse putat Ezech. octauo. *Tectum atrium, quod inter templum, & altare erat.*

Fecitque in templo fenestras obliquas. Hic accipiuntur fenestræ pro aperturis muri ad recipiendum lumen, quæ erant strictiores in exteriori superficie muri: & latiores in interiori, vt lumen transiens magis diffunderetur intra domum: & sic linea transiens ab exteriori superficie ad interiorem, non veniebat directe ad angulum rectum, sed oblique ad angulum obtusum, sicut apparet in fenestris Ecclesiarum & ædificiorum quorum muri sunt spissi. L YR AN

Fecitque in templo fenestras obliquas. Pars interior templi, quæ oraculum dicitur, siue Sancta sanctorum, fenestris omnino caruit. Nec lumen aliunde, quàm ex porta recipere poterat. Vide Villalp. in cap. 41. Ezech. lib. 4. cap. 34. Pined. de reb. Salom. lib. 5. cap. 5. num. 142. Salian. anno 5. Salom. num. 42. In reliquo verò templo fenestræ erant, quas scriptura obliquas vocat, quia exterius angustiores erant, interius verò latiores. M ENOS

VARIETAS LECTIONVM *Verf. 5. & 6.*

Vulg. Et edificauit super parietem templi tabulata per gyrum, in parietibus domus per circuitum templi & oraculi, & fecit latera in circuitu.

Pag. Edificauit iuxta parietem domus thalamum, &c. Et fecit thalamos per circuitum.

Arias. Fecit appendices circum.

Caiet. Edificauit, &c. Et fecit thalamos per circuitum.

Lyran. Edificauit appendicia in inferiori parte templi exteriorius.

Vatab. Fecit appendices per circuitum.

Malu. Edificauit, &c. Staturam ad parietem domus circuitu basilicæ, & loquutoria, & fecit costas circuitu.

Sept. Rom. Dedit parietem domus melathra per circuitum templo, & ipsi Dabit.

Reg. Fecit trabes per gyrum templo, & oraculo, & fecit latera.

Cald. Super parietes domus prominentium in circuitu, gyravitque parietes domus, circumcirca templum & domum propitiationum.

Syr. Peribolos edificauit circumquaque parietibus domus cinxit templum.

Arab. Cellas extruxit, tam templum, quam sanctuarium, in quo petebatur indulgentia, cinxit, &c.

Vulg. Tabulatum quod subter erat, quinque cubitos habebat latitudinis, & medium tabulatum sex cubitorum latitudinis, & tertium tabulatum septem habens cubitos latitudinis. Trabes autem posuit in domo per circuitum

tum forinsecus, vt non hærent muris templi.

Pag. Thalami inferioris, &c. quia interstitia in muro restricto, vbi capita ponerentur trabium erat domui per circuitum extra parietes domus.

Arias. Quia imminutiones dedit domui, circum foris pro non apprehendere in parietes domus.

Caiet. Latus subter, &c. quia deficientias dedit domui.

Vatab. Si quidem contractiones vel contracturas.

Malu. Statura inferior, &c. quia diminutiones dedit domui, &c. Ad nequaquam obtinere in parietibus domus.

Sept. Rom. Quoniam interuallum dedit domui, &c. Vt non hærent muris domus.

Reg. Quia distantiam dedit.

Cald. Appendicis interioris, &c. Quia proiecturam fecit in medio forinsecus ab appendicibus, vt capita tignorum quiescerent super prominentias, & non tigna transirent parietes domus.

Syr. Et infimi quidem periboli, &c. Murulos enim fecit domui,

Arab. Tum porticus fecit ædi circumquaque, & super has quoque fecit tria loca prospectui accommodata, id est, podia pensilia, vnum super aliud iuri quidem podij latitudinem fecit, &c. Fecit etiam ædi extrinsecus proiecta per ambitum, vt parietum alter alteri per tigna firmus hæreret.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Ædificauit super parietem. Alij, *Iuxta, vel circa*, quamuis dictio *על ghal* significet super, sed contextus ostendit hîc significare iuxta. Simili modo dicitur de Christo Domino, Luc. 4. Stans supra, id est iuxta illam, imperauit febris. *Tabulata.* Alij, *Appendices, &c.* Vocem singularem *עיצוי* *iatfiagh* variè reddunt interpretes, straturam, thalamum, appendicem, deambulatorium, & aiunt edificium fuisse circum parietes templi exterioris constructum, quasi stratum seu substruccionem, seu ambitum cubiculorum, seu camerarum in circuitu templi, vbi erant thalami, trichinia, lecti, dormitoria, pro ministris templi. *Et oraculi.* Alij, *Sanctuarij oraculi.* Hebræ est, דביר *debir*, significat partem anteriorem templi, in qua reposita erat arca fœderis. Dicitur est hic locus Sancta sanctorum, oraculum, adytum, loquutorium, eod quod ibi Deus loquebatur & responsa dabat. *Et fecit latera in circuitu.* Alij, *Appendicos, costas, &c.* Hebr. צלעות *tselagoth*, cum de ædificiis usurpatur, aiunt significare substruccionem, quæ lateribus ædificij adherent. Quasi structuras laterales duas. Hebræi aiunt esse ligna quæ egrediuntur seu prominent e pariete, super quæ ponuntur capita trabium.

Trabes posuit per circuitum, Alij, Diminutiones, contractiones, deficientias, &c. מרעהו *migreghoc*, hæc significat. *Et non hærent muris templi.* Alij, *Ad non apprehendere in parietibus domus.* Subaudi capita trabium, id est ne trabes hærent parietibus templi.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
5.

Et edificauit. Hîc consequenter agitur de dispositione deambulatoriorum, quæ erant circa templum, & de solaris quæ erant in templo, & de dispositione parietum interiorum, & primo de ambulatoriis, cum dicitur. *Et edificauit, &c. parietem templi.* Ad cuius intellectum sciendum, quod secundum expositores nostros ex transuerso templi transibant trabes in tribus locis, scilicet in tribus summis mansionum, ita quod trabes inferiores portabant primum solarium, & mediæ secundum, & tertiæ tectum domus, quod desuper erat planum, vt dictum est. Et trabes istæ erant ita longæ, quod transibant ultra murum exteriorius in vtroque latere templi, & super illam partem, trabium quæ prominebat exteriorius, erant tabulæ fortes protensæ secundum longitudinem templi, & super illas tabulas poterant homines deambulare, & ideo dicebantur deambulatoria: & in parte exteriori erat quædam clausura procedens in altum, ne ambulantes caderent. Et ambulatoria ista erant inæqualis latitudinis: quod dupliciter poterat fieri. Vno modo quod trabes superiores essent longiores mediis vno cubito, & similiter mediæ inferioribus sicut aliqui dicunt. Alij autem dicunt & melius vt videtur, quod quamuis trabes ea portantes essent æqualis longitudinis, tamen murus templi à parte exteriori erat restrictus vno cubito plus in secundo deambulatorio quam in primo, & similiter in tertio quam in secundo.

Tom. IV.

Ado, & sic deambulatorium primum habebat quinque cubitos latitudinis, medium vero sex, & supremum septem, secundum modum figuratum in columna interiori in margine exteriori, prout potest in plano figurari. Sciendum etiam quod ista deambulatoria vocantur in litera, tabulata & latera, & patet litera ex dictis vsque ibi.

Edificauit super parietem templi tabulata per gyrum. **MENOC.** Nomine tabulatorum, cubiculorum ordines tabulatis distinctos intelligit, nam templum gemino pariete cingebatur, & inter parietes spatium erat latitudinis quinque cubitorum, in quo spatium cubacula erant intra vtrumque parietem inclusa. Horum cubiculorum vsus erat, vt in illis reponeretur templi supellex, vel thesauri, in eaque se reciperent sacerdotes. Ab inferioribus cubiculis ad superiora per cochleam in crassitie murorum fabricatam ascendebatur, de qua vide infra num. 8.

In parietibus domus. Dicitur in parietibus, quia ad vtrumque parietem tabulatum pertinebat, illisque hinc & inde innitebatur.

Fecit latera in circuitu. Vterque templi paries, de quo diximus, ad maiorem fabricæ firmitatem, per certa interualla, lateribus siue costis (sic enim in textu Hebræico appellantur, vt etiam à Septuaginta) quas antas, siue antenas vocant Architecti, muniuit. Hæc latera siue costæ, latæ erant quatuor cubitos, & vno cubito extra murum.

E E e ij

eminebant. Ita aliqui. Veriustamen videtur hæc latera fuisse parua cubicula inter muros intercepta, de quibus numero præcedenti. Vide dicta Ezechiel. capite 41. numero 6.

LYRAN. *Trabes autem, &c.* Quia trabes, vt dictum est, transibant vltra murum exterius.

Vt non hærent muris templi. Istud non refertur ad trabes secundum istam expositionem: quia cum transirent per medium muri, necessario ei inhærebant, sed refertur ad tabulas super trabes positas, quæ sic erant positæ, quod non iungebantur muro templi immediatè: tamen illud spatium quod erat immediate inter murum & tabulas, erat ita paruum, quod homines ambulantes non possent ibi cadere, nec pes hominis intrare. Sed ad quid dimitteretur tale spatium inter tabulas, & murum, non videtur, propter quod alij dicunt & melius, vt videtur, quod hoc refertur ad cancellos deambulatoriorum impediendum casum ambulantium à parte exteriori: & sic distabant à muro templi secundum longitudinem trabis extra murum prodeuntem, vt sic deambulatoria haberent latitudinem conuenientem. Secundum vero Hebræos qui non ponunt ista deambulatoria, sed appenditia seu domunculas laterales, vt prædictum est, sic est intelligendum: quod iuxta muros templi in parte exteriori erat vnus ordo appenditorum, quorum altitudo erat. 5. cubitorum, & cum murus templi eleuaretur à terra per 5. cubitos erat restrictus à parte exteriori per vnum cubitum: & in spatio illius cubiti prominentis erant capita trarium vbi terminabatur primus ordo appenditorum quantum ad altitudinè suam: & alia capita trarium sustentabantur ab exteriori parte parietis appenditorum, & iterum eleuato muro templi 5. cubitis, murus iterum & ampliè restrictus vno cubito, vbi ponebantur capita trarium appenditorum mediorum, & eodem modo de tertiis appenditiis: & sic latitudo appenditorum mediorum erat cubitorum 6. & latitudo tertiorum septem, propter maiorem restrictionem muri & templi in ascendendo: & sic tres ordines appenditorum ascendebant iuxta murum templi per 15. cubitos vt suprascriptum est, & tectum superius erat planum, & portabatur à parte exteriori per parietem exteriorè appenditorum, sicut figuratum est in columna præcedenti. Et secundum hanc in-

attentionem Hebræorum sic exponatur litera: *Et edificauit superpa. templi.* Id est, appenditia, quæ sic nominantur, eo quod erant de tabulis vt parietes minus spatij occuparent, & dicunt super parietem templi: quia trabes tegentes primum tabulatum, & medium, & tertium, erant super vnum cubitum muri templi, vbi murus in ascendendo erat sic retractus siue restrictus, vt prædictum est. *Per circuitum tem. & ora.* Id est, exterioris domus & interioris, ita quod ista appenditia erant circa templum in tribus partibus, scilicet in duobus lateribus templi, & in parte Occidentali, vbi erat oraculum, in parte verò Orientali non erant appenditia: quia ibi erat porticus, vt dictum est. *Et fecit la.* Est replicatio eiusdem, quia illa appenditia dicuntur latera: quia erant in lateribus templi. *Tabularum quod subter erat.* Id est, appenditium quod erat immediatè super terram, erat minus medio in latitudine vno cubito, & medium superiori vno: quia retractio siue restrictio muri ampliabat medium & superius, vt prædictum est & secundum hoc trabes erant breuiores trabis medijs vno cubito, & trabes medij minores trabis superioribus vno cubito. *Trabes autem fuit in domo, &c.*

B Istæ sunt trabes de quibus dictum est immediatè, quæ erant positæ super murum templi in parte exteriori, & sic quod non intrabant murum: & hoc est quod vocatur hic, non inhærente muro: sed stabant super cubitos vbi murus erat retractatus, vt dictum est.

Tabulatum quod erat subter, &c. Tres erant istarum cellularum ordines, & superior ordo semper inferiore latior vno cubito, idque vel quia templi muri post decem cubitos semper reducuntur & in reductionibus istis (quæ eminentiæ dicuntur Ezech. 41. 6. ab alijs contractiones, siue imminutiones murorum) cellæ superædificatæ sunt, vt vult Arias, & Theodoretus, & alij.

Trabes autem, &c. Trabes quæ à muro ad murum pertinebant, quibus superponebantur tabulæ, quæ cubiculorum pauimentum faciebant.

Forinsecus. Posuit forinsecus, id est, super reductiones murorum.

Vt non hærent muris templi. Scilicet per foramina, vt fit, sed niterentur ipsa prominentia parietis.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 7. ad 10.

Vulg. Domus autem cum ædificaretur, de lapidibus dolatis atque perfectis ædificata est: & malleus, & securis, & omne ferramentum, non sunt audita in domo cum ædificaretur.

Pag. Lapidè perfecto, & proficisci factò à monte.

Malu. Lapis pacificus admotio, &c. Et succisorium, & omne vas ferri.

Sept. Rom. Lapidibus ex rupe excisis illaboratis ædificata est.

Reg. Lapidibus integris.